UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Bernardi Primi Clarævallensis Abbatis, Ordinis
Cisterciensium Antesignani, melliflui Ecclesiæ Doctoris
Sermones In Dominicis & Festa per annum**

Bernardus <Claraevallensis>

De S. Benedicto.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39254

secundo & primo gradu? Peregrinus si prudens est, & non obliviscitur suæ peregrinationis, licet cum labore transit, & non magnopere sæcularibus implicatur: mortuus æquè blanda huius sæculi sicut aspera spernit. Quia verò raptus est usque ad tertium cælum, crux illi est omne cui mundus inhæret: & his adhæret quæ mundo crux esse videntur. Quamvis in his verbis Apostoli illud quoque non incongruè posset intelligi, crucifixum ei mundum reputatione, ipsum verò mundo crucifixum compassionem. Crucifixum enim mundum videbat obligationibus vitiorum, & ipse crucifigebatur ei per compassionis affectum.

¶ Psal. 83. d

Pensemus singuli in quo gradu quisque sit positus, & studeamus proficere de die in diem, quoniam de virtute in virtutem videbitur *Deus Deorum in Sion* &. Maximè verò hoc sancto tempore in omni, obsecro, puritate conversari studeamus, ubi & certus & brevis dierum numerus positus est, ne desperet humana fragilitas. Nam si dicitur nobis in omni tempore, solliciti estote omnino ad custodiendam puritatem vestræ conversationis, quis non desperet? Nunc autem monemur, brevi dierum numero omnes aliorum temporum negligentias emendare: ut vel sic gustemus dulcedinem perfectæ puritatis, & omni deinceps tempore in conversatione nostra sanctæ huius quadragesimæ vestigia clara resplendeant. Conemur ergo, fratres sanctum hoc tempus tota devotione suscipere, & tunc magis arma spiritualia reparare. Nunc enim generali quodam totius orbis exercitu contra diabolum Salvator congregitur: beati, qui sub tali duce strenuè militarint. Toto siquidem anno domestica regis familia militat, & assidua est in bellorum procinctu: semel autem & certo tempore universum imperium generali congregatur exercitu. Felices vos, qui domestici meruistis esse: quibus dicit Apostolus ^b. *Iam non estis hospites & advena, sed estis cives sanctorum, & domestici Dei.* Quid igitur facturi sunt qui toto anno pugnam susceperunt, quando & ipsi rudes & vacantes prius spiritualia arma arripiunt? Utique solito amplius solitæ opus est insistere pugnae, ut magna quædam victoria regi nostro ad gloriam, nobis proveniat ad salutem.

Tempore Quadragesimæ. Christus generali totius orbis exercitu cum diabolo congregitur.

¶ Ephes. 2. d

DE S. BENEDICTO ABBATE,

S E R M O.

Convenientibus vobis in unum ad audiendum verbum salutis, magnus mihi timor, Fratres mei, ne quis forè minus digne illud recipiat, & non sicut recipiendum est verbum Dei. Scio enim terram quæ sapius supervenientem in se recipit imbrem, si fructum non fecerit, reprobam fore, & proximam maledicto ^a. Et ego utique si possem, benedictiones

¶ Heb. 6. b

De S. Benedicto Abbate, Sermo. 173

nedictiones illi dare mallet, & non maledictiones. Imò verò jam benedictionem cœlestis Patris vestri non meam (quam tamen ipso quidem dignante accipitis per os meum) opto vobis benedictionem manere semper nec in maledictionem posse mutari. Celebramus hodie magistri nostri gloriosi Benedicti natalem: pro eo vobis de eo solemnis ex more sermo debetur. Cuius dulcissimum nomen, cum omni vobis iucunditate amplectendum est, & honorandum, quoniam ipse dux vester, ipse magister, & legifer vester est. Delector quidem & ego in ipsius memoria, licet non meo sine rubore Beati huius Patris nomen audeam memorare. Est enim mihi de ipsius imitatione vobiscum sæculi abrenuntiatio, & monasticæ professionis disciplina, sed singulariter sine vobis cum eo participo nomen Abbatis. Abbas fuit, & ego. O Abbas & abbas. Nomen unum, sed in altero sola magni nominis umbra. Ministerium unum, sed heu me! quàm dissimiles ministri, quantum ministratio ipsa dissimilis? Væ mihi si tam longe à te fuero, ô beate Benedicte, in futuro, quàm à tuæ vestigiis sanctitatis longè esse reperior in præsentia. Sed non mihi hæc apud vos perorare necesse est: scio quod scientibus me loquor: tantum peto, ut pudorem hunc, & hunc timorem meum fraterna compassione levetis.

*Homilia con-
fessio S. Ben-
nardi scipione
de primordia.*

Quoniam tamen omnino dispensatio mihi credita est, et si non habeo apud me quod vobis apponam, quæram à beato Benedicto tres panes, quibus vos pascam. Reficiat vos Sanctitas eius, Justitia eius, Pietas eius. Recolite, dilectissimi, quòd non omnes qui in processione Domini fuerunt, sua illi prostraverint vestimenta. In illa, inquam processione quam annuente Domino in proximo sumus celebraturi, quando venienti Domino ad passionem, & sedenti super asellum populi occurrerunt, non omnes vestimenta sua prosternebant in via, sed cædebant aliqui ramos de arboribus. Non erat hoc magnum: quod gratis acciperant, gratis dabant. Veruntamen ne ipsi quidem penitus ociosi fuerunt, sed nec à processione leguntur exclusi. Fratres mei, pium Christi jumentum, qui cum Propheta dicere potestis ^b: *Ve jumentum factus sum apud te, & ego semper tecum*: vos quibus insidet Christus, quoniam *anima iusti sedes est sapientie*, & Apostolus prædicat *Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam* ^c: si non habeo vestes quas pedibus vestris prosternam, ten-
tabo vel ramos cædere de arboribus, ut tantæ processioni vel parum aliquid non desit ministerii mei.

^b Psal. 72. d

^c 1. Cor. 1. d

Arbor fuit beatus Benedictus grandis atque fructifera, tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum ^d. Ubi sunt decursus aquarum; Profectò in vallibus, quia inter medium montium pertransi-

^d Psal. 1. 2^o

Benedictio arbori frugifera & in valle plantata comparat.
e Iacob. 4. d
Arbores in vallibus plantatae felicius crescunt, sic iusti in humilitate fundati proficiunt.
f Psal. 64. c

g Eccl. 10. a
Humilitas securior a ruina.

Discrimen arborum spiritualium.
Arbores infructuosae sunt filii huius saeculi.
**h Deut. 14.*

Porcorum esus & immolatio prohibita Iudeis, ratio moralis.

i Marc. 5. b

bunt aquae. Quis enim non videat etiam torrentes montium ardua declinare, & mediam ad humilitatem semper divertere vallis? Sic profecto sic DEUS superbis resistit, humilibus dat gratiam. Securus hic fige pedem quicumque es jumentum Christi: super hunc ramum initere, semitam vallis incede. Nimirum in monte sibi sedem constituit serpens antiquus, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor eius retro, propterea vallem magis elige ad ambulandum, vallem elige ad plantandum. Neque enim vel in ferendis arboribus montana solemus eligere, quod frequenter arida sunt & petrosa. In vallibus pinguedo est, ibi proficiunt plantae, ibi plena spica, ibi centesimus oritur fructus, juxta illud f: *et vales abundabunt frumento.* Audis quia ubique vallis laudatur, ubique humilitas praedicatur. Ibi plantate ubi decursus aquarum, quia ibi copia gratiae spiritualis: & aquae quae super caelos sunt, laudant nomen Domini, id est, coelestes benedictiones faciunt ut laudetur. Stemus in hac charissimi, & plantati stemus, ut non arescamus, non moveamur quocumque flatu, sicut scriptum est g: *Si spiritus habentis potestatem super te irruerit, locum tuum ne deseras.* Nulla enim tentatio vobis praevalere, si non in magnis & mirabilibus super vos ambuletis, sed permaneat radicebus firmis in humilitate radicati atque fundati. Sic fuit plantatus secus decursus aquarum Sanctus iste confessor Domini, quoniam fructum suum dedit in tempore suo.

Sunt enim qui factum non faciunt: sunt qui faciunt sed non suum: sunt qui faciunt suum, sed non in tempore suo. Sunt, inquam, *arbores infructuosae*, ut quercus & ulmus & sylvestres aliae arbores: sed huiusmodi nemo plantat in horto suo, quia non faciunt fructum: & si quem faciunt, non humano esui aptus est, sed porcino. Tales sunt filii huius saeculi agentes in commestationibus & ebrietatibus, in crapula & voracitate, in cubilibus & impudiciis. Haec namque porcorum cibus sunt, quos Iudaeus verus prohibetur comedere h, quia Christianus his non debet adherere. Sicut enim caro porcina cum comeditur, nostrae adheret carni, ut jam sit una caro: sic transgressor praeccepti Domini spurcos sibi sociat spiritus, & adherendo eis unus cum eis efficitur daemon. Nam & idcirco in sacrificiis prohibetur animal illud offerri, quod spurcos spiritus immundosque designet: qui relicta omni munditia, solis sibi spurciis complacentes, vitiorum & criminum semper caeno delectantur involvi. Unde & in Evangelio i, legio illa maledicta dum eiceretur ab homine, tanquam simile sibi animal porcos postulat, nec negantur. His fructum ferunt arbores infructuosae ad quarum radices securis posita jam videtur.